

Số: /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Khảo sát, đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban ngành và địa phương (DDCI) Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024

Thực hiện Quyết định số 177/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (UBND Thành phố) về mục tiêu tổng quát, chỉ tiêu, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội và Chương trình công tác năm 2024; Kế hoạch số 386/KH-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2024 của UBND Thành phố về tổ chức thực hiện Chủ đề công tác năm 2024: “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội”, Chủ tịch UBND Thành phố ban hành Kế hoạch khảo sát, đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban ngành và địa phương (DDCI) Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Khảo sát, đánh giá năng lực quản lý, điều hành kinh tế - xã hội của các sở, ban ngành, UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện trong năm 2024; đề ra giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của Thành phố; chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, tồn tại trong công tác điều hành của các đơn vị được khảo sát;

- Tiếp tục thúc đẩy thi đua, nâng cao chất lượng điều hành kinh tế - xã hội giữa các sở, ban ngành, UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện để tạo động lực nâng cao chất lượng cải cách hành chính;

- Tạo sự lan tỏa truyền thông mạnh mẽ về DDCI của Thành phố trở thành thương hiệu, điểm nhấn quan trọng trong nỗ lực cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh;

- Thúc đẩy trách nhiệm xã hội và góp phần nâng cao năng lực quản trị của doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố thông qua quá trình tiếp cận các thông tin khảo sát;

- Tạo kênh thông tin minh bạch, tin cậy, rộng rãi để nhà đầu tư, doanh nghiệp, hộ kinh doanh tham gia đóng góp ý kiến xây dựng chính quyền địa phương và các sở, ngành Thành phố.

### 2. Yêu cầu

- Cập nhật, bổ sung đối tượng được đánh giá cũng như các tiêu chí có tính chất đặc thù, riêng biệt của Thành phố, từng đơn vị vào hệ thống các chỉ số và tiêu chí

đánh giá DDCI để xây dựng phiếu khảo sát và phục vụ công tác tuyên truyền khi triển khai đánh giá DDCI của Thành phố;

- Phải có sự tham vấn của các chuyên gia, nhà khoa học và cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư, hộ kinh doanh; nhất là các doanh nghiệp và nhà đầu tư chiến lược;

- Phương pháp khảo sát, Bộ chỉ số và phương pháp tính điểm phải đảm bảo tính kế thừa, liên tục nhiều năm;

- Kết quả khảo sát được tổng hợp, phân tích, đánh giá đầy đủ, khoa học (dựa trên nguyên tắc không can thiệp); đảm bảo đánh giá thực chất, khách quan việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện môi trường kinh doanh, đầu tư hàng năm của các địa phương, đơn vị;

- Kết quả khảo sát là một trong những căn cứ để xem xét, so sánh chất lượng điều hành kinh tế - xã hội của chính quyền địa phương và các sở, ban ngành; đánh giá năng lực cán bộ và vai trò người đứng đầu của đơn vị;

- Sau khi có kết quả khảo sát, cần có kế hoạch hành động nhằm phát huy những điểm tích cực, cải thiện những chỉ số chưa đạt kết quả yêu cầu.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Phạm vi, quy mô khảo sát**

- Đối tượng khảo sát là doanh nghiệp đang hoạt động sản xuất kinh doanh; nhà đầu tư đang triển khai dự án; các hợp tác xã, hộ kinh doanh đang hoạt động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

- Dự kiến tỷ lệ số lượng đơn vị phản hồi khảo sát: không dưới 30% cho cả hai khối địa phương và sở, ban ngành. Số phiếu khảo sát dự kiến phát ra sẽ xem xét theo đề xuất của đơn vị tư vấn trên cơ sở có ý kiến của Hội đồng đánh giá DDCI Thành phố để đảm bảo số lượng phản hồi hợp lệ.

### **2. Đối tượng được khảo sát**

- Sở, ban ngành (28 đơn vị), gồm: (1) Sở An toàn Thực phẩm, (2) Sở Kế hoạch và Đầu tư, (3) Sở Tài nguyên và Môi trường, (4) Sở Tư pháp, (5) Sở Giao thông vận tải, (6) Sở Xây dựng, (7) Sở Quy hoạch - Kiến trúc, (8) Sở Công Thương, (9) Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, (10) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, (11) Sở Giáo dục và Đào tạo, (12) Sở Khoa học và Công nghệ, (13) Sở Y tế, (14) Sở Tài chính, (15) Sở Du lịch, (16) Sở Thông tin và Truyền thông, (17) Sở Văn hóa và Thể thao, (18) Sở Nội vụ, (19) Ban Quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp Thành phố, (20) Ban Quản lý Khu công nghệ cao, (21) Ban Quản lý Khu nông nghiệp công nghệ cao, (22) Cục Hải quan Thành phố, (23) Cục Thuế Thành phố, (24) Cục Quản lý thị trường Thành phố Hồ Chí Minh, (25) Bảo hiểm xã hội Thành phố, (26) Ngân hàng nhà nước Chi nhánh Thành phố, (27) Công an Thành phố, (28) Văn phòng UBND Thành phố.

- Địa phương (22 địa phương), gồm: UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện.

### **3. Nội dung khảo sát, phương pháp khảo sát, phân bổ mẫu và phương pháp tính điểm xếp hạng**

#### **3.1. Tiêu chí**

- Các chỉ số thành phần DDCI năm 2024 gồm:

+ Đối với sở, ban ngành:

- (1) *Tiếp cận minh bạch thông tin và Chuyển đổi số;*
- (2) *Chi phí không chính thức;*
- (3) *Chi phí thời gian;*
- (4) *Cạnh tranh bình đẳng;*
- (5) *Hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp;*
- (6) *Thiết chế pháp lý;*
- (7) *Tính năng động, sáng tạo và hiệu quả hoạt động của đơn vị;*
- (8) *Chỉ số Xanh;*
- (9) *Chỉ số Sức khỏe và Môi trường sống.*

+ Đối với địa phương:

- (1) *Tiếp cận minh bạch thông tin và Chuyển đổi số;*
- (2) *Chi phí không chính thức;*
- (3) *Chi phí thời gian;*
- (4) *Cạnh tranh bình đẳng;*
- (5) *Hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp;*
- (6) *Thiết chế pháp lý và an ninh trật tự;*
- (7) *Tính năng động, sáng tạo và hiệu quả hoạt động của đơn vị;*
- (8) *Chỉ số Xanh;*
- (9) *Chỉ số Sức khỏe và Môi trường sống;*
- (10) *Khả năng tiếp cận đất đai và ổn định trong sử dụng đất.*

- Các chỉ số có thể được điều chỉnh trong quá trình xây dựng Bộ chỉ số DDCI cho phù hợp với thực tiễn của Thành phố và trên cơ sở được Hội đồng đánh giá DDCI Thành phố chấp thuận.

#### **3.2. Bảng hỏi**

- Bảng hỏi sẽ thiết kế phù hợp với đối tượng tham gia khảo sát; trong đó, lưu ý đối tượng là hộ kinh doanh.

- Bảng hỏi có thể kết hợp các câu hỏi mở để lắng nghe ý kiến của đối tượng khảo sát.

- Bảng hỏi có thể lồng ghép các câu hỏi phụ (không ảnh hưởng kết quả

đánh giá) để có báo cáo phân tích riêng cho lãnh đạo Thành phố về các vấn đề mới, xu hướng phát triển có liên quan đến doanh nghiệp như kinh tế xanh, kinh tế số, kinh tế tuần hoàn, chuyển đổi số... và có thể công bố công khai (nếu cần thiết). Nội dung bộ câu hỏi phụ và báo cáo phân tích chuyên sâu có thể tham khảo các khảo sát tương tự của các Thành phố lớn trên thế giới.

### **3.3. Phương pháp khảo sát**

Kết hợp sử dụng nhiều phương pháp phù hợp, bao gồm:

- Khảo sát chính bằng hình thức khảo sát trên các nền tảng (platform) trực tuyến;
- Phỏng vấn trực tiếp tại doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, nhà đầu tư chiến lược.

### **3.4. Phân bổ mẫu khảo sát**

Số lượng doanh nghiệp trong mẫu khảo sát phải đảm bảo tính khoa học, phân bổ hợp lý giữa các địa bàn thành phố Thủ Đức, quận, huyện và đặc thù của các sở, ban ngành.

### **3.5. Phương pháp tính điểm**

Phương pháp tính điểm xếp hạng DDCI Thành phố năm 2024 sẽ do đơn vị tư vấn khảo sát đề xuất và phải được Hội đồng đánh giá DDCI Thành phố thông qua trên nguyên tắc đảm bảo tính kế thừa và liên tục cho việc xếp hạng, đánh giá hàng năm.

## **4. Tiến độ triển khai**

- Tháng 8 năm 2024:
  - + Ban hành Kế hoạch khảo sát, đánh giá DDCI Thành phố năm 2024;
  - + Lập, phê duyệt dự toán;
  - + Kiện toàn Hội đồng và Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá DDCI;
  - + Thực hiện công tác đấu thầu lựa chọn đơn vị tư vấn;
  - + Xây dựng, phê duyệt Bộ chỉ số DDCI năm 2024;
  - + Triển khai quán triệt, tập huấn công tác khảo sát, đánh giá DDCI năm 2024 (lần 2)<sup>1</sup>;
  - + Tổng hợp thông tin, dữ liệu doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, nhà đầu tư;
  - + Ban hành Kế hoạch truyền thông DDCI Thành phố năm 2024.
- Từ tháng 9 năm 2024 đến tháng 11 năm 2024: thực hiện khảo sát, đánh giá DDCI.
- Từ tháng 11 năm 2024 đến ngày 05 tháng 12 năm 2024: tổng hợp kết quả khảo sát, phân tích số liệu, xây dựng các báo cáo; tham vấn các chuyên gia, nhà khoa học và hoàn thiện các báo cáo gửi Hội đồng đánh giá DDCI.

<sup>1</sup> Tập huấn lần 1 vào tháng 6/2024.

- Tháng 12 năm 2024: phê duyệt, công bố kết quả DDCI Thành phố năm 2024.

**5. Nguồn kinh phí:** từ nguồn ngân sách Thành phố và nguồn xã hội hóa.

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Trung Tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư (ITPC)**

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp Hội Doanh nhân trẻ Thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông, Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố, Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố tổ chức khảo sát, đánh giá DDCI Thành phố năm 2024 đảm bảo hiệu quả, minh bạch;

- Chịu trách nhiệm đăng tải đầy đủ các kết quả đánh giá DDCI Thành phố các năm, phân theo bộ hồ sơ từng đơn vị được đánh giá để hình thành bộ dữ liệu theo dõi hiệu quả công tác cải cách hành chính của Thành phố và định dạng thương hiệu DDCI Thành phố Hồ Chí Minh.

- Theo dõi, đôn đốc, giám sát quá trình thực hiện Kế hoạch triển khai đánh giá DDCI Thành phố năm 2024 đảm bảo tính độc lập, khách quan, phản ánh trung thực việc đánh giá của cộng đồng doanh nghiệp đối với nội dung khảo sát;

- Kịp thời báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện cho UBND Thành phố, Thường trực UBND Thành phố;

- Phối hợp Sở Nội vụ tham mưu Chủ tịch UBND Thành phố ban hành Quyết định kiện toàn Hội đồng đánh giá DDCI, Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá DDCI.

- Chủ trì tổ chức các hội nghị tập huấn, quán triệt về công tác triển khai khảo sát, đánh giá DDCI năm 2024.

- Chủ trì tham mưu UBND Thành phố tổ chức Hội nghị triển khai đánh giá DDCI Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024; Hội nghị công bố kết quả DDCI Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024 và dự thảo Kế hoạch triển khai đánh giá DDCI Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025;

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện các chương trình quảng bá về nội dung các thành phần Bộ chỉ số DDCI, tạo sự hưởng ứng của cộng đồng doanh nghiệp và gắn kết giữa chính quyền Thành phố với doanh nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp Cục Thuế Thành phố, Cục Hải quan Thành phố, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan liên quan rà soát thông tin danh sách, địa chỉ liên hệ của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, nhà đầu tư theo đề nghị của đơn vị tư vấn.

- Dự trù kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND Thành phố xem xét, phê duyệt; tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị tư vấn triển khai khảo sát, đánh giá DDCI năm 2024 theo đúng quy định pháp luật.

#### **2. Văn phòng UBND Thành phố**

Phối hợp ITPC và đơn vị tư vấn xây dựng các chỉ số, tiêu chí khảo sát,

đánh giá đảm bảo hiệu quả, khách quan, công bằng và phù hợp đặc thù của đơn vị (Phòng Hành chính - Tổ chức chủ trì).

### **3. Hội Doanh nhân trẻ Thành phố**

- Chủ trì, phối hợp ITPC trong việc huy động nguồn lực để triển khai khảo sát DDCI; truyền thông về ý nghĩa, mục đích DDCI đến các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn Thành phố.

- Tham gia xây dựng Bộ chỉ số DDCI của Thành phố, xem xét lựa chọn phương pháp tiếp cận việc đánh giá và phân tích kết quả báo cáo; đề xuất các giải pháp đảm bảo chất lượng khảo sát, chất lượng phân tích và nội dung báo cáo theo yêu cầu; đề xuất chiến lược, giải pháp để tăng năng lực điều hành kinh tế của Thành phố.

### **4. Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố**

- Chủ trì (về mặt nội dung) và phối hợp với ITPC, Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá DDCI, Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố và Hội Doanh nhân trẻ Thành phố tổ chức lấy ý kiến các nhà khoa học, chuyên gia, doanh nghiệp về phương pháp đánh giá DDCI năm 2024;

- Chủ trì nội dung xây dựng bộ câu hỏi phụ trong bảng hỏi;

- Tham gia xây dựng báo cáo phân tích kết quả khảo sát cho lãnh đạo Thành phố.

### **5. Sở Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp ITPC tham mưu Chủ tịch UBND Thành phố ban hành Quyết định kiện toàn Hội đồng đánh giá DDCI, Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá DDCI;

- Chủ trì, phối hợp ITPC và đơn vị liên quan đề xuất, tham mưu UBND Thành phố khen thưởng các đơn vị có kết quả xếp hạng DDCI cao năm 2024 và các đơn vị, doanh nghiệp có đóng góp thiết thực vào chương trình DDCI;

- Phối hợp ITPC và đơn vị tư vấn xây dựng các chỉ số, tiêu chí khảo sát, đánh giá đảm bảo hiệu quả, khách quan, công bằng và phù hợp đặc thù của đơn vị.

- Phối hợp ITPC triển khai đưa nội dung đánh giá DDCI vào công tác tập huấn công chức, viên chức, chuyên trách trực tiếp thực hiện công việc liên quan tại các đơn vị trên địa bàn Thành phố.

### **6. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì, phối hợp ITPC xây dựng kế hoạch truyền thông về DDCI Thành phố năm 2024 và tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả;

- Chỉ đạo các cơ quan báo, đài Thành phố thực hiện các phóng sự, bài viết, đưa tin tuyên truyền quảng bá DDCI trên các kênh truyền hình, báo giấy các trang thông tin điện tử trước, trong và sau chương trình sự kiện công bố DDCI;

- Tiếp nhận các sản phẩm truyền thông; duy trì trang thông tin điện tử về DDCI (ddcihcmc.com.vn) của Thành phố luôn ở trạng thái sống động và truyền tải thông điệp ý nghĩa DDCI;

- Phối hợp các sở, ban ngành, UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện tuyên truyền mạnh các sáng kiến, giải pháp nỗ lực cải thiện, khắc phục và nâng cao chỉ số DDCI tại các đơn vị.

### **7. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Hướng dẫn ITPC lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu và tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị tư vấn.

- Cung cấp danh sách thông tin các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn thành phố, phục vụ cho công tác khảo sát theo yêu cầu của ITPC.

### **8. Sở Tài chính**

Hướng dẫn ITPC và các đơn vị liên quan lập dự toán và thẩm định kinh phí trình UBND Thành phố xem xét phê duyệt theo quy định hiện hành.

### **9. Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố**

- Cung cấp danh sách hội viên theo đề nghị của ITPC; đồng thời hỗ trợ thông tin địa chỉ đường dẫn (link) tham gia khảo sát đến cộng đồng doanh nghiệp và các chi hội doanh nghiệp trực thuộc;

- Phối hợp ITPC xây dựng lựa chọn Bộ chỉ số DDCI của Thành phố, xem xét lựa chọn phương pháp tiếp cận việc đánh giá và phân tích kết quả báo cáo; đề xuất các giải pháp đảm bảo chất lượng khảo sát, chất lượng phân tích và nội dung báo cáo theo yêu cầu; đề xuất chiến lược, giải pháp để tăng năng lực điều hành kinh tế của Thành phố;

- Phối hợp ITPC thực hiện Kế hoạch khảo sát, đánh giá DDCI Thành phố 2024; hướng dẫn cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, nhà đầu tư trong quá trình tham gia đánh giá phiếu khảo sát nhằm nâng cao trách nhiệm của doanh nghiệp khi điền phiếu khảo sát.

### **10. Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Xây dựng**

- Hướng dẫn thủ tục, thẩm định nội dung, cấp phép treo băng rôn, cờ phướn và pano tuyên truyền, quảng bá DDCI trên các trụ chiếu sáng đô thị tại các tuyến đường trung tâm Thành phố;

- Hỗ trợ ITPC và các cơ quan liên quan trong việc quảng bá chương trình đánh giá DDCI của Thành phố.

### **11. Cục Hải quan Thành phố, Cục Thuế Thành phố**

Cung cấp danh sách thông tin các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn thành phố, phục vụ cho công tác khảo sát theo yêu cầu của ITPC.

## **12. Các sở, ban ngành, UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện**

- Rà soát, cập nhật và cung cấp thông tin, dữ liệu danh sách doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, nhà đầu tư có tham gia thủ tục hành chính tại đơn vị theo đề nghị của ITPC; đảm bảo cập nhật đầy đủ, chính xác các thông tin về danh nghiệp theo yêu cầu khảo sát, đánh giá.

- Triển khai, phổ biến Kế hoạch khảo sát, đánh giá DDCI Thành phố cho các đơn vị, địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý; chủ động phối hợp ITPC trong việc khảo sát, đánh giá DDCI; quảng bá về DDCI tại các trang thông tin của đơn vị trước và trong thời gian khảo sát;

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác truyền thông về PCI và DDCI; đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin về nỗ lực cải thiện chỉ số PCI thông qua Bộ chỉ số DDCI trên các phương tiện truyền thông nhằm tạo niềm tin cho doanh nghiệp, nhà đầu tư về môi trường đầu tư, kinh doanh của Thành phố;

- Nghiên cứu kết quả đánh giá DDCI, đưa vào triển khai trong nội bộ của cơ quan, đơn vị, phục vụ cho công tác theo dõi, đánh giá công tác chuyên môn;

- Khuyến khích các đơn vị thuộc đối tượng được đánh giá DDCI chủ động nghiên cứu và triển khai việc đánh giá chất lượng giải quyết thủ tục hành chính đến cấp cơ sở (phòng, ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc) dựa trên Bộ chỉ số DDCI của Thành phố; từ đó tạo sự cạnh tranh, thi đua về chất lượng điều hành kinh tế trong nội bộ sở, ngành, địa phương; tạo động lực cải cách một cách quyết liệt, đồng bộ nhằm nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến nhà đầu tư, doanh nghiệp;

- Khuyến khích các đơn vị chủ động áp dụng, triển khai các sáng kiến, giải pháp nhằm khắc phục, cải thiện, nâng cao kết quả đánh giá DDCI của đơn vị;

- Chủ động tham gia các nền tảng mạng xã hội DDCI Thành phố Hồ Chí Minh, tích cực tương tác với cộng đồng doanh nghiệp và nhà đầu tư.

## **13. Ban Quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp, Ban Quản lý Khu công nghệ cao, Ban Quản lý Khu nông nghiệp công nghệ cao**

- Phối hợp ITPC khảo sát DDCI trong lĩnh vực, địa bàn quản lý; truyền thông, quảng bá về ý nghĩa, mục đích DDCI tại trang thông tin của đơn vị trước và trong thời gian khảo sát;

- Cung cấp danh sách thông tin các doanh nghiệp đang hoạt động trong nội khu, phục vụ cho công tác khảo sát theo yêu cầu của ITPC.

## **14. Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố**

- Xây dựng chuyên mục giới thiệu về Kế hoạch khảo sát, đánh giá DDCI Thành phố năm 2024 vào khung giờ cố định (trước và trong suốt thời gian thực hiện khảo sát đánh giá DDCI);

- Xây dựng kế hoạch phát sóng nội dung tuyên truyền DDCI Thành phố 2024;



- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền về việc đánh giá DDCI của Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban ngành và địa phương (DDCI) Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị được phân công chủ động tổ chức thực hiện, đảm bảo đúng tiến độ, đạt chất lượng. Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về ITPC để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND Thành phố Hồ Chí Minh kịp thời xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam TP;
- Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND TP Thủ Đức và các quận - huyện;
- Hội Doanh nhân trẻ TP;
- Hiệp hội Doanh nghiệp TP;
- VCCI-Chi nhánh TP.HCM
- Cơ quan báo, đài TP;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Các phòng NCTH;
- Lưu: VT, (TH/MyN).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Văn Hoan**